Дело № 1-340/2023

03RS0007-01-2023-004763-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 года гор. Уфа РБ

Советский районный суд гор. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Фаизовой Ф.М., 

при секретаре Калининой Н.Е.,

с участием помощника прокурора Советского района г.Уфы Кузъмина Е.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Фаткуллиной Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе Уфа, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, женатого, имеющего четверых малолетних детей, работающего монтажником в ИП, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, испытывая нужду в наркотических средствах, реализуя самостоятельно, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, в форме незаконного приобретения и хранения без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно, в период времени до 11:50 часов 

<

 дата >, с помощью своего мобильного телефона марки «Айфон 11», используя доступ в сеть «Интернет», через мессенджер «WhatsAPP»у неустановленного лица осуществил заказ наркотического средства, который им был оплачен бесконтактным способом в данном приложении.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, получив на свой мобильный телефон марки «Айфон 11»сведения о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством проследовал в лесной массив к дому ...А по ..., где обнаружил в «тайнике-закладке», синий свёрток оклеенный липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакетик чёрного цвета с порошкообразным веществом внутри, помещенный туда неустановленным дознанием лицом, материал в отношении которого выделен в отдельное производство, который поместил в задний наружный карман джинсовых шорт, одетых на нем, тем самым незаконно, то есть в нарушении ФЗ РФ от 

<

 дата > №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранил при себе, без цели сбыта до задержании его сотрудниками полиции.

<

 дата > около 11.50 часов сотрудниками мобильного взвода ... батальона ... «Центральный» в составе Полка ППСП Управления МВД России по ..., в рамках операции «МАК», возле ...Б по ... был задержан ФИО1 В ходе его личного досмотра, проведенного 

<

 дата > в период времени с 12:21 часов по 12:31 часов в помещении пункта полиции по ... по адресу: ...Б, в присутствии двух понятых, в правом заднем наружном кармане джинсовых шорт, одетых на нем, был обнаружен и изъят синий свёрток оклеенный липкой лентой, внутри которого находился полимерный пакетик чёрного цвета с порошкообразным веществом внутри, которое согласно справке об исследовании ... от 

<

 дата > содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,531 грамм.

Согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата > представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Наркотическое средство героин (диацетилморфин)независимо от его количества Постановлением Правительства Российской Федерации ... от 

<

 дата > внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации ... от 

<

 дата > (в редакции Постановления Правительства РФ ... от 

<

 дата >).

Согласно Постановления Правительства РФ ... от 

<

 дата > «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 УК РФ», значительный размер наркотического средства героин (диацетилморфин)составляет 0,2 грамм и выше, крупный размер от 2,5 грамм и выше, особо крупный размер составляет 500 грамм и выше, соответственно масса наркотического вещества, изъятая у ФИО1 и составляющая 0,531 г. превышает указанную массу и является значительным размером. 

Указанными действиями ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ он согласен, поддерживает заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Адвокат заявленное ходатайство ФИО1 поддержала.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое является преступлением небольшой тяжести, в соответствие с ч.1 ст.314 УПК РФ возможно постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой тяжести.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд находит, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд, руководствуясь требованиями статей 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность данных о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствие с п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (при осмотре места происшествия указал место обнаружения закладки с наркотическим средством), наличие малолетних детей, ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания суд также учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке и в соответствие с ч.5 ст.62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом смягчающего обстоятельства по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, в соответствии ч.1 ст.62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, личности виновного, положительные характеристики по месту жительства, суд считает назначить наказание в виде штрафа, а также суд приходит к выводу об отсутствии оснований для снижения категории преступления и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, положений ст. 64 УК РФ, которые могут быть применены только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного во время или после его совершения и других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного. 

Судом установлено, что ФИО1 приобрел наркотическое средство с использованием своего телефона марки «Айфон 11», который был изъят и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Однако, сотовый телефон «Айфон 11» ФИО1 не принадлежит, с заявлением обратилась ФИО2, которая просит вернуть ей указанный сотовый телефон, который ею приобретен в кредит, что телефон был передан в пользовании её сестры ФИО3, которая передала на временное пользование супругу ФИО1, в настоящее время она оплачивает кредит за два телефона, так как ею приобретены два телефона.

В соответствие с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

С учетом изложенного, вещественное доказательство – сотовый телефон, изъятый у обвиняемого конфискации не подлежит.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 314- 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру принуждения обязательство о явке – отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство героин, хранящееся в камере хранения ОП ... УМВД России по ... (квитанция ... от 

<

 дата >) – уничтожить, сотовый телефон марки «Айфон 11», хранящийся в камере хранения ОП ... УМВД России по ... (квитанция ... от 

<

 дата >)- вернуть по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд ... в течение 15 суток со дня провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Судья: подпись Фаизова Ф.М.

Копия верна. Судья: Фаизова Ф.М.